[image: ]
TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS DE USO DE IMAGEM

Por este instrumento particular de Cessão de Direitos, as partes abaixo qualificadas têm justo e acordado ceder e aceitar a cessão do direito de uso de imagens, mediante as cláusulas e condições estabelecidas a seguir:
[bookmark: _1fob9te]
I - Cedente:
__________________________________________________, brasileiro(a), residente e domiciliado(a) à ___________________________________________________, portador(a) do CPF nº ________________, e RG nº ________________, denominado(a) CEDENTE.
II - Cessionário:
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, localizado no Departamento de Educação, Bloco A, R. Dom Manuel de Medeiros, S/N, Dois Irmãos, Recife/PE, CEP 52171-900, denominado CESSIONÁRIO.
[bookmark: _iav6y9aefnlp]Cláusula Primeira – Objeto
O presente termo tem por objeto a cessão, por parte do CEDENTE, ao CESSIONÁRIO, de forma gratuita dos direitos de utilização das imagens do CEDENTE, registrados em eventos e produções vinculados, em qualquer idioma e lugar, ao 2º CONGRESSO INTERNACIONAL DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (CIADT) e ao 11º SEMINÁRIO DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (SEADET).
[bookmark: _z9ozunbklm11]Cláusula Segunda – Finalidade e Exclusividade
A cessão de direitos será utilizada exclusivamente para fins de divulgação científica, acadêmica, educacional e institucional, incluindo, mas não se limitando, a publicações em mídia impressa, digital, audiovisual, redes sociais, sites e demais meios de comunicação e reprodução de interesse do CESSIONÁRIO. O CEDENTE confere ao CESSIONÁRIO a exclusividade no uso dos direitos cedidos, sem quaisquer restrições geográficas.
[bookmark: _h6s77m2one9u]Cláusula Quarta – Gratuidade
A presente cessão é feita de forma gratuita, sendo que o CEDENTE renuncia a qualquer tipo de remuneração ou indenização pela utilização de sua imagem, som e/ou voz nos termos deste instrumento.
[bookmark: _pxzumk40wzv7]Cláusula Quinta – Garantias do Cedente
O CEDENTE declara, sob as penas da lei:
1. Ser maior de 18 anos, ou devidamente representado por seu responsável legal, conforme assinatura abaixo.
2. Ser titular exclusivo dos direitos ora cedidos e não ter qualquer impedimento para realizar a presente cessão.
3. Estar ciente e de acordo com todas as condições deste termo.
[bookmark: _oasepgfuyq75]Cláusula Sexta – Revogação
O presente termo poderá ser revogado a qualquer momento pelo CEDENTE, mediante comunicação formal ao CESSIONÁRIO, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, salvo nos casos em que a revogação impacte materiais já produzidos ou em circulação.
[bookmark: _eyb98bw1qosm]Cláusula Sétima – Foro
Fica eleito o foro da Comarca de Recife/PE para dirimir quaisquer questões oriundas deste instrumento, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente termo e condições para o 2º CONGRESSO INTERNACIONAL DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (CIADT) e do 11º SEMINÁRIO DE AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL (SEADET).

Recife, ____ de ________________ de 202__

_________________________________________
Nome – CPF (Cedente)

_________________________________________
Nome – CPF (Cedente)

_________________________________________
Nome – CPF (Representante, se menor de 18 anos)

image1.jpg
11 A13

DE DEZEMBRO

DE 2024

2° Congresso Internacional de Agroecologia
e Desenvolvimento Territorial (CIADT)

11° Seminario de Agroecologia e
Desenvolvimento Territorial (SEADET)

Agroecologia politicq, sistemas alimentares e transicées agroecolégicas